
Prot. Vedi Segnatura Foligno Vedi segnatura
CIG:  ZC62D8873A
CUP I62G20000790007

Oggetto: Determina  a  contrarre  per   Acquisto  Materiale  Pubblicitario  -  Avviso  prot.  n.  AOODGEFID/4878  del
17/04/2020 -  Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambient per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II  - Infrastruture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) - Obietvo specifco – 10.8 – “Difusione della società della conoscenza nel
mondo della  scuola e  della  formazione e  adozione di  approcci  didatci innovatvi”  – Azione 10.8.6 -
“Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e l’accessibilità anche nelle
aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello  Stato ed il  relatvo regolamento approvato con R.D.  23maggio 1924, n.  827 e
ss.mm. ii. ;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministratvo e di
dirito di accesso ai document amministratvi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministratva";

VISTO il Decreto Legislatvo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA            la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  ”  Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislatve vigent”;

VISTO             l’art. 36, comma 2, let. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’artcolo 95, commi 4 e 5;
VISTO                  il Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integratve e corretve del     
                               Decreto Legislatvo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le  
                      Istruzioni generali sulla gestone amministratvo-contabile delle isttuzioni scolastche";
VISTI i seguent Regolament (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi struturali e

di investmento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relatvo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relatvo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il  PON  Programma  Operatvo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e
ambient per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea;

VISTO  il PTOF dell’ I.C. Foligno 4 per il vigente triennio 2019-2022

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002778 - 03/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Isttuto  n.  110  del  03.06.2020  concernente  “Delibera  partecipazione
progeto  PONFERS  Avviso  4878  del  17.04.2020  s.  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  per  la
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”

VISTA la candidatura, Piano 1023020, protocollo Miur n. 8415 del 25.04.2020, con la quale questo Isttuto
ha partecipato all’Avviso n. 4878 del 17.04.2020 per la realizzazione di smart class delle scuole del
primo ciclo, con il progeto ““nonunodimeno” 

VISTA la nota prot. AOODGEFID prot. n. 10292 del 29.04.2020, con cui l’Autorità di Gestone ha elaborato le
graduatorie defnitve pubblicandole sul sito weeb del MIUR dedicato al PON “Per la Scuola”

VISTA la posizione al n. 40 della graduatoria defnitva regione Umbria, pubblicata sul sito del M.I.U.R. nella
sezione  Fondi  Struturali  Europei  PON  2014-2020  all'indirizzo
htps://wewewe.istruzione.it/pon/avviso_smart-class.html“sec_man

VISTA la  comunicazione  MIUR  all’USR  Umbria  di  “Autorizzazione  dei  proget”,  prot.  n.  0010346  del
30.04.2020, in cui  “… Si  precisa che tute le candidature presentate dalle  scuole e inserite  nelle
suddete graduatorie sono fnanziate.”

VISTO l’impegno  fnanziario  complessivo  derivante  dall’autorizzazione  della  proposta  formatva,
comunicato all’USR di competenza con nota prot. AOODGEFID/10346 del 30/04/2020

VISTA la letera “Autorizzazione progeto” Prot. AOODGEFID-10464 del 05.05.2020 con la quale il  Ministero
dell’Istruzione,  Dipartmento  per  il  sistema  educatvo  di  istruzione  e  di  formazione,  Direzione
generale per i  fondi struturali  per l'istruzione, l'edilizia  scolastca e la scuola digitale Ufcio IV –
Autorità  di  Gestone,  autorizzava  questa  Isttuzione  Scolastca  alla  realizzazione  del   progeto
PONFERS  4878  dal  ttolo  ““nonunodimeno”  per  l’importo  complessivo  di  €  12.999,98  destnat
all’acquisizione di dispositvi digitali, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli student
che ne siano privi, per la partecipazione ad atvità formatve a distanza.

VISTA la generazione del CUP, avvenuta in data 11.05.2020 e automatcamente associata al Progeto, come
di seguito riportato: I62G20000790007

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Isttuto con delibera n. 97 del 17/12/2019;
VISTO il decreto del dirigente scolastco, prot. n. 2120 del 14.05.2020,  di Iscrizione formale nel Bilancio

dell’Isttuto del Progeto FERSPON 4878 del 17.04.2020, dato che, ai sensi  dell’art.10 c.5 del D.I.
129/2017 “Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguent a entrate fnalizzate, e gli
storni,  conseguent a  delibere  del  Consiglio  d'isttuto,  sono  disposte  con  decreto  del  dirigente
scolastco, da trasmetere per conoscenza al Consiglio d'isttuto”, competono al Dirigente Scolastco
le variazioni al Programma Annuale conseguent le entrate fnalizzate

VISTA la Variazione di Bilancio, prot. n. 2142 del 15.05.2020, Progeto FERSPON 4878 Acquisto di dotazione
tecnologiche per l’atvazione di forme di didatca a distanza

VISTA la delibera del Collegio dei docent n. 42 del 25.06.2020 concernente la “partecipazione progeto
PONFERS Avviso 4878 del 17.04.2020 s. primaria e secondaria di primo grado per la realizzazione di
smart class per le scuole del primo ciclo”

VISTO il Regolamento di Isttuto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori,
servizi e forniture “soto soglia”;

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o
sul  Mercato  eletronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  di  Consip  S.p.a,  ai  sensi  del
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertto, con modifcazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,
recente disposizioni urgent per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge  di  stabilità  2013),  e  della  legge 28 dicembre 2015,  n.  208,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

RILEVATA  l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  fnanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  dei
servizi/forniture ai sensi  dell’  art.  36,  comma 2, let b) del  D.lgs.  n.  50 del 2016 e successivo
decreto corretvo n. 56/2017; 

DATO ATTO  di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 otobre 2016, recant Linee guida n.
3; 

DATO ATTO  di  quanto  stabilito  dalla  Delibera  ANAC  n.1097  del  26  otobre  2016  -  Linee  Guida  n.  4,  di
atuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recant “Procedure per l’afdamento dei contrat
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di    mercato  e
formazione e gestone degli elenchi di operatori economici”.

https://www.istruzione.it/pon/avviso_smart-class.html#sec_man


VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'artcolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre  2006,  n.  296,  le  parole:  «  1.000  euro  »,  ovunque  ricorrono,  sono  sosttuite  dalle
seguent: « 5.000 euro »”

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto materiale pubblicitario -  per il Progeto PON-FESR  -Avviso
prot.  n.  AOODGEFID/4878  del  17/04/2020  Codice:  10.8.6A  –  FESRPON–UM-2020-3  Titolo
“nonunodimeno

ACCERTATO che l’importo stmato per la fornitura dei beni in questone   pari ad € 73,20 compresa IVA;
VERIFICATO CHE  in data odierna, nella piataforma Acquist in Rete PA, per la fornitura in oggeto   presente in

MEPA  la  dita  Casa  Editrice  Scolastca  Lombardi  srl  di  Tivoli  (RM)  che  può  fornire  il  suddeto
materiale  pubblicitario  che  a  diferenza  di  altri  fornitori  consultant non  richiede  una  quanttà
minima di acquisto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'artcolo 36, comma 6, ultmo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltant il
Mercato Eletronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato ato, pertanto che sul MEPA si può
acquistare mediante Ordine Direto di Acquisto (OdA);

CONSIDERATO  che l’afdamento in oggeto   fnalizzato alla  realizzazione del Progeto PON-FESR  -Avviso prot.
n.  AOODGEFID/4878  del  17/04/2020  Codice:  10.8.6A  –  FESRPON–UM-2020-3  Titolo
“nonunodimeno 

TENUTO CONTO che la  fornitura oferte dall’operatore  di  cui  sopra, per un importo pari  a  €  73,20 iva esclusa,
rispondono ai fabbisogni dell’Isttuto, in quanto presenta  congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione; 

RITENUTO congruo, utle, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di afdamento direto, ai sensi e
per gli efet dell’art.36, co.2, let. a) del D.lgs. n.50/2016 aggiornato al Decreto Legislatvo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, per individuare la dita a cui afdare
la fornitura in oggeto, alle luce delle soto indicate adeguate motvazioni:
a) valore della fornitura di importo pari ad  € 1.248,81 compresa IVA , ben al di soto del massimo

di € 10.000,00 previsto dalla vigente normatva per poter adire alle procedure di afdamento
direto in virtù  dell’art. 45 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129;

b) oggeto della fornitura con specifche carateristche di funzionalità, adeguate e rispondent alle
specifche richieste;

c) valutazione positva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;
d) possesso,  da  parte  dell’operatore  economico  selezionato,  dei  requisit richiest dal  D.lgs.

n.50/2016;
e) otmizzazione dei tempi della procedura di afdamento del servizio e dei tempi dell’impegno

delle risorse umane, nell’otca dei principi di efcienza e di economicità della PA;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù  del quale l’Isttuto   tenuto

ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);
CONSIDERATO che il  valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il  suo afdamento non si

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristreta o procedura comparata, ovvero
che l’afdamento per la fornitura del servizio richiesto   ricompreso nel limite di cui all’art. 125
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modifcato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.
34 del D.I. 44/2001 e successivo decreto corretvo n. 56/2017; 

ATTESO che la  determinazione della  spesa  massima stanziata per  la  fornitura  del  materiale   richiesto
risulta fnanziariamente compatbile con quanto previsto dal progeto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
1. Di procedere mediante  afdamento direto (OdA) nel mercato eletronico MePA, ai sensi d.lgs. 19 aprile

2017, n. 56 e aggiornato in data 07 aprile 2018 dalle nuove Linee Guida Anac n. 4 sugli appalt soto soglia
comunitaria, per la fornitura di materiale pubblicitario.
       Il criterio di scelta del contraente  , per i motvi indicat in premessa, quello del prezzo più  basso rispeto

alle oferte present per gli stessi prodot indicat nel MePa. 
2. di afdare la suddeta fornitura alla dita – “Casa Editrice Scolastca Lombardi srl Via Paterno 29/e 00010

Tivoli sull’acquisto del seguente materiale pubblicitario:



- n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass con distanziatori Pon 2014-2020  300x200x5 mm mm al prezzo di €
28,80 caduno  + IVA 
- N. 1 Etcheta innentario in pnc adesino Pon 2014-2020 - 70x40 mm - conf. 20 pz. al prezzo di € 9,60  + IVA 
- n. 4 Cartella personalizzata Pon 2014-2020 al prezzo di € 1,50 + IVA 

3. Di imputare La somma complessiva di € 73,20 IVA compresa, per le spese di pubblicità relatve al Progeto

A03 Didatca,  la  specifca  scheda illustratva fnanziaria  denominata “Smart  class  Avviso 4878/2020”che

presenta  una  sufciente  disponibilità  negli  stanziament di  spesa  defnit dal  Programma  Annuale,

regolarmente approvato, relatvo all’esercizio fnanziario 2020.

4.  La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 10 giorni lavoratvi decorrent dall’ordine direto di cui
all’art. 1. 

5. che il pagamento verrà efetuato a seguito di presentazione di regolare fatura eletronica come previsto dal
D.M. 55/2013;

6. Ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  ess.mm.ii.  e  dell'art.  5  della  legge  241/1990,  viene  nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastco Giuseppa Zuccarini.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Giuseppa Zuccarini


